cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 

1.  O presente aditivo tem por objeto: 

1.1.  a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses a contar de 10/08/2025; 

1.2. prever que o valor mensal do contrato passará a ser de R$ 126.028,59 (cento e vinte e seis mil, vinte e 

oito reais e cinquenta e nove centavos); 

1.3. estabelecer que o valor total do aditivo é de R$ 1.512.343,08 (um milhão, quinhentos e doze mil, trezentos 

e quarenta e três reais e oito centavos); 

1.4. registrar o resguardo do direito ao reajuste/repactuação da contratada. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA 

2.  O contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses a partir de 10/08/2025. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR 

3.  O valor mensal do contrato, a partir de 10/08/2025, será de até R$ 126.028,59 (cento e vinte e seis mil, 

vinte e oito reais e cinquenta e nove centavos) e o contrato total do contrato será de até R$ 1.512.343,08 

(um milhão, quinhentos e doze mil, trezentos e quarenta e três reais e oito centavos). 

CLÁUSULA QUARTA: GARANTIA 

4.  Sendo necessário, a garantia contratual deverá ser suplementada e/ou renovada, de modo a corresponder 

a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, nos termos da CLÁUSULA QUINTA.